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[Gert Petersen] 

skrive ur Jer på, at det var løse påstande. 
F.eks. om valget i El Salvador: den konser- 
vative ordfører fortalte os frank og frejdigt, 
at det var et frit valg, og at 75 pet. deltog. 
Han sagde også -  det var ganske vist noget 
senere i sin tale -  at dødspatruljerne spillede 
en rolle i El Salvador, men forhåbenlig holdt 
de op nu. Det har jeg hørt igennem de sidste 
3-4 år at de ville gøre. 

Hvordan kan man forestille sig et frit valg 
i et land, hvor fascistiske dødspatruljer er 
skyldige i drab på tusindvis af mennesker? 
El Salvador har 5 millioner indbyggere, det 
er ligesom Danmark. Kunne vi forestille os 
frie valghandlinger her i landet, hvis 300-400 
mennesker om måneden, først og fremmest 
hørende til den fløj, jeg repræsenterer, ven- 
strefløjen, blev myrdet af yderliggående fas- 
cister, uden at myndighederne greb ind? 
Man skal være konservativ ordfører for at 
kunne forestille sig et frit valg under de om- 
stændigheder. Selvfølgelig har det ikke været 
et frit valg. 

Det, man har foreslået fra FMLNs side, 
er, at man skaber en bred regering, at denne 
brede regering forbyder al udenlandsk vå- 
bentilførsel, at alle udenlandske militære råd- 
givere trækkes tilbage, og at dødspatruljerne 
bekæmpes -  og så, at der på dette grundlag 
afholdes .valg. Først da kan der blive tale om 
frie valg. 

Der er for mig ingen som helst tvivl om, 
at valgene i Nicaragua bliver hundrede gan- 
ge friere, end tilfælet var i El Salvador. Jeg 
har ikke hørt om dødspatruljer i Nicaragua. 
Jeg har ikke hørt om mord på 6.000-8.000 
mennesker i løbet af året i Nicaragua. Jeg 
har heller ikke hørt om henrettelser i Nicara- 
gua. Det skal jeg til El Salvador for at høre 
om. Det skal jeg høre om i det lykkeland, 
som den konservative ordfører heroppe har 
stået og prist. 

Jeg synes nok, at det, efter at man havde 
hørt den konservative ordfører, var lidt af en 
lise at komme til at høre venstres ordfører. 
Jeg var ikke enig i alt det, der blev sagt, men 
der var en hel del, jeg var enig i. Jeg synes 
bare, at det, venstres ordfører sagde, til gen- 
gæld rejser mange andre spørgsmål, også 
relevante spørgsmål. Jeg skal holde mig til et 
enkelt, som er helt afgørende. 

Venstres ordfører, hr. Sønderby, sagde: det 
er en meget lille overklasse plus militæret, 
der har haft magten, mens landarbejderne, 

bønderne og den store masse har været elen- 
digt stillet. 

Ja, hvordan kan det være? Nicaragua har 
været militært okkuperet af USA fra sådan 
noget som 1909 til 1933 med få års afbrydel- 
ser. Da amerikanerne dampede af i sidste 
omgang, havde de oprettet en nationalgarde, 
hvis chef hed Somoza; han blev, et par år 
efter at amerikanerne var taget af sted, præ- 
sident i landet og var helt klart USAs mand. 
Hans dynasti, Somozadynastiet, blev sidden- 
de til 1979 under USAs beskyttelse. Så blev 
det forjaget. Pointen er, at USA har et ho- 
vedansvar for den tilstand, som hr. Sønderby 
så rigtigt beskrev: Det, man prøver på at 
komme uden om fra borgerlig side, er det, 
man ikke kan komme uden om, og det er 
naturligvis heri, hovedforskellen ligger i de 
bedømmelser, som har gjort sig gældende 
her. 

Jeg skal sige om den radikale dagsorden, 
at vi naturligvis ikke vil stemme imod den, 
for der står ikke noget, der er forkert i den, 
men der står så sandelig heller ikke det, som 
burde siges i denne situation, og som kunne 
gøre indtryk i den amerikanske offentlighed 
og i Kongressen. Derfor vil vi undlade at 
stemme. 

(Kort bemærkning). 

Fischer (KF): 
Hr. Gert Petersen påstår, at jeg i min ord- 

førertale sagde, at El Salvador var et frit , 
land. Nu talte jeg efter manuskript, og derfor 
ved jeg, at jeg ikke påstod det. Lad være 
med at pådutte mig en påstand, jeg ikke har 
fremsat! Jeg sagde, at der havde været 75 
pct.s valgdeltagelse, og jeg sagde, at guerilla- 
bevægelsen ikke ønskede valg, men en sam- 
lingsregering. Jeg citerede efter hukommel- 
sen, hvad Danmarks Radios udsendte medar- 
bejder har oplyst om den sag. 

Jeg har heller ikke omtalt El Salvador som 
et lykkeland. Jeg har tværtimod fordømt 
dødspatruljerne og sagt, at lykkes det at få 
næste omgang af præsidentvalget gennem- 
ført, kan vi måske få bragt dødspatruljerne 
til ophør. Citér korrekt! 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 


